UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/KH-BDT   Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng  01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm soát, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

của Ban Dân tộc năm 2023

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 và

Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023, Ban Dân tộc

xây dựng Kế hoạch kiểm soát, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 tại

Ban như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và làm chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa tư duy của

người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Ban Dân tộc trong việc

thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính (TTHC);

tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức về quy định hành chính

liên quan đến lĩnh vực dân tộc.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông

trong giải quyết TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Tăng cường giải

quyết TTHC trên môi trường điện tử; Nâng cao chất lượng phục vụ, sự hài

lòng của người dân, doanh nghiệp đối với cơ quan hành chính nhà nước trong

giải quyết TTHC.

- Rà soát, kiểm soát các thủ tục hành chính đang áp dụng nhằm kịp thời

phát hiện để sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những thủ tục không

cần thiết, không còn phù hợp, không còn đáp ứng yêu cầu nguyên tắc về quy

định, cắt giảm chi phí về thời gian của các tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ

các thủ tục hành chính; thêm mới các TTHC mới theo quy định.

- Triển khai có hiệu quả công tác kiểm soát, rà soát, đánh giá thủ tục hành

chính; đẩy mạnh công tác truyền thông, thực hiện tốt công tác công bố, bảo

đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều

kiện cho các cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện các thủ tục hành chính.

2

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong công tác cải cách TTHC;

xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các phòng, bộ phận trong quá trình thực

hiện kiểm soát, đánh giá thủ tục hành chính trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh

kiến nghị của các cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc thẩm quyền

quản lý của các phòng, bộ phận thuộc Ban.

- Công tác kiểm soát, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải thường

xuyên, liên tục đảm bảo thời gian quy định; huy động sự tham gia, phối hợp

của các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức có liên quan trong triển khai, thực

hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động kiểm soát, rà soát, đánh giá

TTHC.

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao; tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính trong thực thi công vụ; gắn công tác kiểm soát, rà soát, đánh

giá TTHC với việc thi đua khen thưởng; xử lý kịp thời những cá nhân, tập thể có

hành vi tiêu cực trong quá trình kiểm soát, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính.

 II. PHẠM VI THỰC HIỆN

 - Rà soát, kiểm soát các thủ tục hành chính liên quan chính sách kinh tế

được đầu tư trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế.

 - Rà soát, kiểm soát các thủ tục hành chính liên quan chính sách văn hóa –

xã hội đang được thực hiện trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên

Huế.

 - Các thủ tục liên quan khác do Ban Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện

đã được UBND tỉnh ban hành.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tổ chức thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ kiểm soát, rà soát, đánh

giá thủ tục hành chính của Ban; trong đó, tập trung vào thực hiện tốt công tác

công bố, công khai thủ tục hành chính theo đúng quy định, làm cơ sở cho việc tổ

chức thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, đơn vị liên quan.

2. Rà soát, kiểm soát, đơn giản hóa TTHC nhằm sửa đổi, bổ sung các bộ

TTHC phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và cơ quan; cắt giảm các

loại giấy tờ không cần thiết, tiết giảm đến mức thấp nhất chi phí tuân thủ cho

tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC; kịp thời dự thảo Quyết định công bố thủ

tục hành chính mới trình UBND tỉnh công bố theo thẩm quyền.

3

3. Triển khai thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, góp phần phát

triển Chính phủ điện tử, chính quyền số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

2030; Tăng cường công khai, minh bạch thủ tục hành chính và thực hiện đối

thoại với cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính.

4. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính;

Tăng cường công tác truyền thông về kiểm soát TTHC và thực hiện tốt chế độ

thông tin, báo cáo theo quy định của UBND tỉnh.

5. Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá

nhân, tổ chức về quy định hành chính theo quy định của Chính phủ và UBND

tỉnh.

IV. PHẠM VI, NGUYÊN TẮC VÀ SẢN PHẨM RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Phạm vi

Tập trung rà soát hai bộ thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh công bố

thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan

2. Nguyên tắc

- Rà soát, kiểm soát các thủ tục hành chính theo các tiêu chí: Sự cần thiết,

tính hợp lý, tính hợp pháp các thủ tục hành chính, những bất cập của quy định

thủ tục hành chính so với thực tế.

- Kết quả rà soát, kiểm soát nhằm mục đích đề xuất phương án bổ sung

thay thế hoặc bãi bỏ các quy định TTHC không cần thiết, thêm mới các TTHC

theo quy định, đảm bảo thủ tục hành chính đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, phù

hợp với văn bản điều chỉnh của Trung ương.

3. Sản phẩm

- Báo cáo kiểm soát, rà soát, đánh giá kèm biểu mẫu rà soát và đề xuất

phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính (nếu có) của các phòng thuộc Ban.

- Báo cáo tổng hợp của Ban Dân tộc, có những đề xuất điều chỉnh, thay

đổi trình các cơ quan có thẩm quyền xem xét, ra quyết định.

V. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này các phòng chuyên môn triển khai rà soát, đánh giá

tác động các thủ tục hành chính của phòng đang quản lý đảm bảo tiến độ, chất

lượng, báo cáo gửi về Văn phòng Ban Dân tộc để tổng hợp kiểm tra.

- Văn phòng Ban hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện của các

phòng chuyên môn.

4

- Cán bộ đầu mối về kiểm soát Thủ tục hành chính căn cứ những quy định

ban hành của cấp trên và đối chiếu tình hình tại cơ quan, để tham mưu lãnh đạo

ban điều chỉnh, rà soát để phù hợp với yêu cầu của công việc và thực tế địa

phương.

- Trong quá trình triển khai kiểm soát, rà soát, đánh giá TTHC có vướng

mắc báo cáo với Lãnh đạo Ban để giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch kiểm soát, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm

2023, đề nghị các phòng, bộ phân chuyên môn thuộc Ban Dân tộc thực hiện

nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT.

Hồ Xuân Trăng

		2023-01-13T08:48:39+0700